Kính gửi :

    - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3033/UBND-KTN ngày 11/8/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc đôn đốc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh

vực lâm nghiệp.

Trong những năm qua, công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng trên địa

bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực, diện tích rừng được quản lý, bảo vệ

tốt, công tác phát triển rừng được quan tâm, chú trọng, tỷ lệ che phủ rừng liên

tục tăng. Tuy nhiên, việc thực hiện nhiệm vụ từ đầu năm 2023 đến nay còn tồn

tại, hạn chế như: Công tác giao rừng cho Ban Quản lý rừng phòng hộ còn chậm;

theo dõi cập nhật diễn biến rừng có vị trí chưa chính xác, nguyên nhân biến

động chưa rõ ràng; trên địa bàn huyện xảy ra một số vụ cháy rừng, cây trồng

chưa thành rừng và các vụ vi phạm về phá rừng, khai thác rừng, mua bán, vận

chuyển lâm sản trái phép; tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2023 còn

chậm (trồng mới 30/100 ha, đạt 30%); khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác

trồng rừng còn chậm. Để thực hiện hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng, UBND huyện đề nghị:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác trồng rừng, chăm sóc rừng, khắc

phục tồn tại, hạn chế trong trồng rừng tại các xã, thị trấn; kịp thời tham mưu, đề

xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo để đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch.

- Tham mưu UBND huyện trong công tác phối hợp với các sở, ngành

kiểm tra, đôn đốc nhà đầu tư chấp hành các quy định của pháp luật về lâm

nghiệp; thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn đảm bảo tiến độ đã phê duyệt.

2. Hạt Kiểm lâm

- Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng mùa khô năm 2022 - 2023 trong tháng 10/2023; rà soát, điều

chỉnh, bổ sung phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô

năm 2023-2024; kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác rà soát,

duy tu, bảo dưỡng các trang thiết bị chữa cháy; tăng cường công tác tuần tra,

kiểm tra rừng, kiểm soát lâm sản, kịp thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh, ngăn

chặn, xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật; làm tốt công tác theo dõi diến

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:             /UBND-NN&PTNT

V/v tăng cường công tác triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ trong lĩnh vực lâm nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 8 năm 2023

2

biến rừng và đất lâm nghiệp đảm bảo chính xác, kịp thời; thống kê, đánh giá

thiệt hại do thiên tai trong lĩnh vực lâm nghiệp theo quy định.

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn chủ đầu tư các dự án có chuyển mục đích

sử dụng rừng xây dựng hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác, trình cấp có thẩm quyền theo quy định; phối hợp

tham mưu xử lý tài sản trên diện tích rừng đã được cấp có thẩm quyền cho phép

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định, tránh thất thoát

tài sản nhà nước; kiểm tra, giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm

các trường hợp tác động vào rừng khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.

- Phối hợp với Ban Quản lý rừng phòng hộ, UBND các xã, thị trấn kiểm

tra, rà soát các thông tin về rừng trên hồ sơ địa chính và thực địa bao gồm mục

đích sử dụng rừng, diện tích rừng, nguồn gốc, vị trí, ranh giới, hiện trạng rừng,

trữ lượng rừng, hoàn thiện hồ sơ giao rừng theo quy định.

3. Ban quản lý rừng phòng hộ

- Đẩy nhanh tiến độ trồng, chăm sóc rừng sản xuất cây gỗ lớn đảm bảo

theo kế hoạch; tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng toàn bộ diện tích rừng đã

trồng, đánh giá rừng trồng thành rừng, xây dựng kế hoạch khắc phục cụ thể

(chăm sóc, trồng dặm, trồng bổ sung, trồng lại,...) đối với các diện tích rừng

trồng chưa thành rừng; thực hiện hiệu quả kế hoạch khắc phục đã xây dựng,

hoàn thành trước ngày 31/12/2025.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thiện thủ tục pháp lý, hồ sơ,

tài liệu liên quan về giao rừng, đề nghị Sở NN&PTNT thẩm định, trình UBND

tỉnh phê duyệt theo quy định; triển khai thực hiện hiệu quả phương án quản lý

rừng bền vững đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng đề án du lịch sinh thái nghỉ dưỡng, giải trí,

sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp kết hợp, phát triển dược liệu trong rừng, khai

thác lâm sản và lâm sản ngoài gỗ đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật và

phù hợp với phương án quản lý rừng bền vững đã được UBND tỉnh phê duyệt.

4. Các cơ quan, ban, ngành huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với Hạt Kiểm lâm, BQL

rừng phòng hộ huyện, UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật; trao đổi, cung cấp thông tin; phát hiện, ngăn chặn, xử lý

kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị huyện

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân chấp

hành tốt quy định của pháp luật về lâm nghiệp, tích cực tham gia bảo vệ, phát

triển rừng; xây dựng và phát động các phong trào thi đua gắn với bảo vệ và phát

triển rừng, biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến trong công tác bảo vệ

và phát triển rừng.

3

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đôn đốc người dân thực hiện

trồng rừng, đảm bảo kế hoạch huyện giao. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trong việc thực

hiện chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện kiểm tra,

đo đạc toàn bộ diện tích rừng trồng mới năm 2023 do nhân dân đã tự đầu tư, liên

kết trồng rừng trong năm 2023 trên địa bàn. Báo cáo kết quả kiểm tra, đo đạc về

Uỷ ban nhân dân huyện (Qua BQL rừng phòng hộ) trước ngày 30/9/2023 để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định (Báo

cáo bao gồm đầy đủ cả sơ đồ số, biểu thống kê thể hiện vị trí, diện tích, loài cây,

năm trồng, mật độ cây trồng hiện tại, tên chủ rừng).

- Phối hợp với BQL rừng phòng hộ huyện trong công tác kiểm tra, rà soát,

đánh giá chất lượng rừng; chỉ đạo, đôn đốc các hộ gia đình, cá nhân thực hiện

chăm sóc rừng đã trồng, đồng thời trồng dặm thay thế những cây bị chết, những

diện tích rừng trồng chưa đảm bảo mật độ theo quy định. Chủ động phối hợp với

BQL rừng phòng hộ huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai, thực hiện.

- Tổ chức tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm

2022 - 2023 trong tháng 10/2023, xây dựng phương án, kế hoạch phòng cháy,

chữa cháy rừng mùa khô năm 2023 - 2024; thực hiện tốt công tác phối hợp với

các cơ quan, các địa bàn giáp ranh trong thực hiện nhiệm vụ; rà soát, duy tu, bảo

dưỡng các công trình phòng cháy và trang thiết bị chữa cháy trên địa bàn. Phối

hợp với cơ quan chuyên môn chỉ đạo tăng cường tuần tra rừng và kiểm tra, kiểm

soát lâm sản, kịp thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm

hành vi vi phạm pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện và chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-08-18T10:48:16+0700

		2023-08-18T14:11:05+0700

		2023-08-18T14:11:05+0700

		2023-08-18T14:11:05+0700